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OECD:n tulevaisuusohjelmassa pohdittiin tie-
totalouden ja -yhteiskunnan hallinnan ke-

hitystä (21st century governance: Power in the
global knwledge economy and society). Johto-
päätöksenä oli, että nykyiset tavat johtaa julkista
ja yksityistä sektoria ovat tulleet yhä tehotto-
mammiksi. Hallinta edellyttää yhä useamman vai-
kuttajan osallistumista päätöksentekoon. Nykyi-
senkaltainen valtarakenteiden muuttumattomuus
ja johtamisen autoritäärisyys kyseenalaistuvat
perusteellisesti. Kysymys on myös muutoksista
maailmankehityksen globaalissa hallinnassa.

Perinteinen ylhäältä alas suuntautuva ohjaus heik-
kenee. Innovatiivisten organisaatioiden toimin-
nan ohjauksessa luovutaan jäykistä auktoriteetti-
rakenteista. Organisaation johtaminen muuttuu
työtehtävien edellyttämällä tavalla. Osaamiseen
perustuvissa toiminnoissa johtajuus siirtyy hen-
kilöille, joilla on yksityiskohtaista tietoa ja osaa-
mista sektorin kehityksestä, siinä haluttavista
muutoksista ja kehitysmahdollisuuksista. Nyky-
muotoisella tulosten ja prosessien ennaltamää-
rittämiseen perustuvalla johtamisella ei ole enää
käyttöä. Tavoitteiden asettaminen ja menettely-
tapojen valitseminen päätöksentekoon on toi-
mintaan osallistuvien yksilöiden ja ryhmien in-
novatiivisuuden varassa. Muutosprosessien pitää
perustua yhteisesti hyväksyttyihin tavoitteisiin
ja yleisiin pelisääntöihin.

Tällainen liberaalinen suhtautuminen organisaa-
tioiden kehitykseen ja luovuuden käyttöön
edellyttää keskitetyn sääntelyn minimoimista.
Tällä turvataan toimintojen monimuotoisuus ja
sen myötä innovatiivisuus. Kollektiivisten tavoit-
teiden toteuttamiseen tarvittavien uusien hal-
lintakeinojen käyttö edellyttää sitoutumista de-
mokraattisiin arvoihin, ihmisoikeuksiin ja ih-
misten yhdenvertaisten mahdollisuuksien ideo-
logiaan. Tällöin hallituksille muodostuu kaksi
haastetta. Niiden pitää turvata ihmisten kyvyt
itseään koskevien päätösten tekemiseen ja to-
teuttamiseen. Osaaminen on siis perusedellytys
uudistuksille. Lisäksi täytyy huolehtia, että yh-

teisten pelisääntöjen ja laitosten toimintaken-
tästä muodostuu joustava ihmisten yhteistyöhön
perustuva päätöksentekoareena. Edellytetään siis
hallinnan oppimista, mutta yhtä lailla oppimi-
sen hallintaa. Tällöin oleellisen kysymyksen muo-
dostaa, ovatko ihmiset siihen valmiita, eli halu-
taanko hallinnan muutosta toteuttaa kaikkien
vaiko vain joidenkin ehdoilla. Kysymys on tär-
keä, sillä tulevaisuudet eivät vain tule, vaan ne
tehdään.

Aikuisväestön funktionaalisen lukutaidon tut-
kimus (Literacy in the information age) osoit-

taa, että lisääntyvä vastuun ottaminen voi olla
joillekin vielä kaukainen ideaali. Lukutaidolla tut-
kimuksessa tarkoitettiin ihmisten kykyä ymmär-
tää ja käyttää kirjallisessa muodossa olevaa infor-
maatiota osaamisensa lisäämiseen ja päämäärien-
sä saavuttamiseen päivittäisessä kodin, työn ja
vapaa-ajan toiminnassa. Lukutaitoa mitattiin
proosan, dokumenttien ja numeeristen taitojen
alueilla. Tutkimus osoitti, että huomattavalla osal-
la aikuisväestöä lukutaito on hyvin heikko tai
vain auttava, eikä sillä vielä selvitä lisääntyvistä
osaamisvaatimuksista. Hyvän lukutaidon tae on
hyvä koulutustaso.

Yhden koulutusvuoden todettiin nostavan lu-
kutaidon tasoa keskimäärin kymmenellä pisteel-
lä. Myös ikä ja ammatti selittivät eroja. Korkeaa
ammattitaitoa edellyttäviin toimihenkilöluokkiin
kuuluvien lukutaito oli erittäin hyvä. Ikäryhmi-
en vertailussa – silloinkin, kun tutkintoina mi-
tattu koulutustaso oli sama – vanhemmat ikä-
luokat menestyivät nuoria heikommin. Selityk-
senä tähän lienee, että tutkintojen sisällöt olivat
kehittyneet vastaamaan ajan vaatimuksia, mikä
on normaalia. Taidot myös unohtuvat, jos niitä
ei käytetä. Yhtä merkittävä tekijä oli vastaajan
äidinkieli. Lukutaidon tasoon vaikutti myös työ-
elämään ja aikuiskoulutukseen osallistuminen.
Edellisiin selittäjiin verrattuna niiden merkitys
lukutaidon tasoon osoittautui kuitenkin suhteel-
lisesti vähäisemmäksi. Eroja selittävä tekijä oli
myös vanhempien sosioekonominen tausta,
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mutta Pohjoismaissa sen vaikutus oli verraten
pieni.

Suomalaisten lukutaito todettiin erittäin hyväk-
si. Silti ei ole syytä unohtaa, että osalla aikuisvä-
estöämme on huomattavia vaikeuksia. Heikoim-
man lukutaidon omaavien luokkaan Suomessa
kuuluu noin 11 prosenttia ja kahteen alimpaan
luokkaan yhteensä noin 37 prosenttia aikuisvä-
estöstä. Tämän väestönosan arvellaan helposti
syrjäytyvän tietotalouden muutosvaatimusten alla.
Näin erityisesti myös siksi, että osaajiakin on
runsaasti saatavilla.

Tämä näkyy esimerkiksi Ranskassa ja Saksassa, jois-
sa puuttuvaa osaajareserviä paikataan valikoivalla
siirtolaispolitiikalla. Saksassa käynnistettiin kesä-
kuussa informaatioteknologian osaajien rekry-
tointi EU:n ulkopuolisista maista luvaten ensi
vaiheessa 10 000 tämän alan asiantuntijalle ja
heidän perheilleen helpotettu pääsy Saksan työ-
markkinoille (The Federal Republic of Germany’s
IT-specialists Temporary Relief Program). Luvat-
tiin myös harkita kiintiön kaksinkertaistamista,
sillä tätä palvelusektorin alaa luonnehditaan ta-
louskasvun veturiksi.

Vaikka EU-maiden sisäinen työvoiman suuri liik-
kuvuus ei vielä olekaan todellisuutta, sekin to-
teutunee aikanaan ja alkaa puskea heikkoja tai-
toja omaavia yhä ahtaammalle. Voi olettaa, että
meitäkin ensi vuoden alkupuolelta lähtien kos-
kevan Schengenin sopimuksen psykologia ajaa
tähän suuntaan. Voidaan siis kysyä, onko keski-
eurooppalaisen kaltainen aktiivinen siirtolaispo-
litiikka meidänkin tiemme, jos haluamme var-
mistaa tuotemerkkinä maailman jo viidenneksi
arvokkaimmaksi listatun Nokian pysymisen Suo-
messa. Varmasti myös koulutusta pitää lisätä,
mutta sen lääkkeet eivät pure tässä ja nyt, vaan
vasta pidemmällä aikavälillä.

Skenaariosta hallinnan uudistumisesta ei voi-
da luopua, vaan siitä pitäisi pystyä tekemään

totta. Yhteiskunnista tulee entistä monikulttuu-
risempia, jolloin on äärimmäisen tärkeätä pystyä
turvaamaan eri väestöryhmien rauhanomainen
rinnakkaiselo, mutta myös hyödyntämään mo-
ninaisuuden edut. Yhtenä keinona siinä on mo-

nien tulevaisuuksien maailma, jossa otetaan vah-
vasti huomioon ihmisten ja heidän ryhmitty-
miensä näkemyksiä. Nyt ei ole näin, vaan ih-
misten mielissä on monia epäilyjä, mikä näkyy
mm. Seattlen WTO-neuvottelujen kariutumisessa,
mutta myös uutta voimaa Euroopassa saaneessa
ulkomaalaiskaunassa. Monet näistä luottamuksen
puutteen osoituksista liittyvät tiedostettuun kou-
lutuksen puutteeseen. Saksassa informaatiotek-
nologian osaajien maahanmuuton helpottamista
vastustettiin vaatimalla, että hallituksen pitäisi
sen asemesta lisätä alan koulutusta.

Osaamisen varmistaminen epäilemättä nou-
see myös Suomessa keskeiseksi poliittiseksi

kysymykseksi aivan lähitulevaisuudessa, mihin
vaikuttavat myös väestörakenteessa tapahtuvat
muutokset. On kuitenkin samalla huolehdittava
niistä, joiden selviytymisen edellytykset ovat hei-
koimmat. Hallinnan kehitystä pitäisi siis tarkas-
tella myös elämänhallinnan kysymyksenä. Kesällä
2000 pidetyn OECD-ministerikokouksen päätel-
missä pidettiin tärkeänä sosiaalisen koheesion ai-
kaansaamista ja ylläpitämistä. Sillä voidaan tar-
koittaa monia asioita, mutta keskeinen viesti lie-
nee, että yhteiskuntien repeäminen eri kerros-
ten väkeen on este hyvinvoinnin säilyttämiselle
ja yhteiskuntien turvallisuudelle. Eri mantereita
edustavien yliopisto-opiskelijoiden tulevaisuus-
visioita kuvaava tutkimusraportti tiivisti asian
hyvin todeten, että tarvitaan yhteiskunnallista
oikeudenmukaisuutta, hyvä koulutus ja työlli-
syyttä (Le Monde 25.–26.6.2000). Näiden tar-
peellisuudesta varttuneemmatkin ovat varmasti
yhtä mieltä. Perusturvallisuus pitää taata. Koulu-
tuksen osuutena siinä on (laajassa mielessä) kult-
tuuriin integrointi. Aikuiskoulutuksen tehtävä-
nä on auttaa uudistumaan ja hallitsemaan omaa
elämää.
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